
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  148, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 229/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Alterar a Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

em Zootecnia da UFGD, com efeito retroativo a partir de 1º de janeiro de 2010, conforme 

segue:  

Disciplinas Obrigatórias CH Créditos Professor Responsável 

Bioquímica Aplicada a Produção Animal 45 3 Marcus Vinícius Morais de Oliveira 

Estagio Docência I 30 (2*) Orientador 

Estatística Experimental Aplicada a 

Produção Animal 

60 4 Alessandra Querino da Silva 

Fisiologia da Digestão dos Animais de 

Produção 

30 2 Fernando Miranda de Vargas 

Junior/Ibiara Correia de Lima A. Paz 

TOTAL CRÉDITO DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 

 9 (11*)  

 

 

 

Disciplinas Optativas 

 

Área de Concentração 

Nutrição e Produção de Não-Ruminantes 

Disciplina CH Créditos Professor 

Nutrição de Aves 30 2 Rodrigo Garófallo Garcia 

Nutrição de Peixes 30 2 Hamilton Hisano 

Nutrição de Suínos 30 2 Fabiana Ribeiro Caldara 

Sistema de Produção de Peixes 
Continental 

45 3 Hamilton Hisano 

Sistema de Produção de Suínos 45 3 Fabiana Ribeiro Caldara 

Sistema de Produção Frangos de Corte 45 3 Rodrigo Garófallo Garcia 

 

Nutrição e Produção de Ruminantes 

Conservação de Alimentos para a 

Produção Animal 

30 2 Fernando Miranda de Vargas Junior 

Fisiologia e Manejo de Plantas 60 4 Valéria Pacheco Batista Euclides 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Forrageiras 

Integração Lavoura-Pecuária 30 2 Luiz Carlos Ferreira de Souza 

Nutrição de Ruminantes 60 4 Rafael Henrique Tonissi e 

Buschinelli de Goes 

Sistema de Produção de Bovinos de 

Corte 

45 3 Euclides Reuter de Oliveira 

Sistema de Produção de Bovinos de 

Leiteiros 

45 3 Marcus Vinícius Morais de Oliveira 

Sistemas de produção de ovinos de 

corte 

45 3 Fernando Miranda de Vargas Junior 

 

 

Domínio Conexo 

 

Ambiência Aplicada a Produção 

Animal 

45 3 Euclides Reuter de Oliveira 

Manejo de Dejetos Gerados na 

Produção Animal 

30 2 Ana Carolina de Amorim Orrico 

Metodologia da Pesquisa Científica 45 3 Rodrigo Garófallo Garcia 

Métodos Quantitativos e Qualitativos 

para Avaliação da Carne e Carcaça 

45 3 Alexandre Rodrigo Mendes 

Fernandes 

Seminários de defesa de projetos 45 3 Ana Carolina Amorim Orrico 

Técnicas laboratoriais na análise de 

alimentos 

45 3 Rafael Henrique Tonissi e 

Buschinelli de Goes 

Tópicos Especiais 30 2 Professores e Pesquisadores 

Convidados 

Valor Nutritivo dos Alimentos 45 3 Ibiara Correia de Lima Almeida 

Paz/Fernando Miranda de Vargas 

Junior 

TOTAL CRÉDITO   69  

( * ) Relativo ao número de créditos obrigatórios para alunos bolsistas. 

Obs.: Cada crédito corresponde a 15 horas/aula. 

 
 

Damião Duque de Farias 

Presidente  

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº.  148, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



